
ORIGINALE 

 

 

 

 

 

ANNO 2022 

 

SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO 
 

N. DETERMINA SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO: 66/2022 

REGISTRO GENERALE N. 363 DEL 21/12/2022 

IMPEGNO RAGIONERIA N. 

 
OGGETTO: 

PIANO URBANO INTEGRATO "TORINO METROPOLI AUMENTATA: ABITARE IL 
TERRITORIO" - PNRR - MISSIONE 5 "INCLUSIONE E COESIONE" - 
COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ. 
INTERVENTO 2.2. - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA', 
ADEMPIMENTI SICUREZZA EX DLGS 81/08 "PROGETTO H.A.B.I.T.E.R. PISCINA - 
CENTRO DI ACCOGLIENZA TERRITORIALE" MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA 
SU MEPA RDO N.  3288724 
CODICE CUP D52F22000010005 CIG 9471052F58       
 

L’anno duemilaventidue  il giorno ventuno  del mese dicembre, nel proprio ufficio presso la sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge; 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
 

Visto l’art. n° 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n° 267; 
 

 Richiamate: 
- la Deliberazione di C.C. n° 33 del 27 dicembre2021 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP; 
- la Deliberazione di C.C. n° 34 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2021-2023; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 17.01.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024; 

  

          COMUNE DI PISCINA 
                             Città Metropolitana di Torino 



 Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, in attuazione del Decreto 
Legislativo 27.10.2009 n°150, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n°56 del 29.11.2018 e s.m.i.; 
 

 
Richiamato il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali - 

ed in particolare la parte II° - “Ordinamento finanziario e contabile” - e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Premesso  
- l’art. 21 del D.L. 152/2021 convertito con modificazioni con la L. 233/2021, nell’ambito della 

Missione 5 “Inclusione e coesione” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ha disposto 
l’assegnazione alla Città Metropolitana di Torino di €. 233.947.918 per la definizione, lo sviluppo e 
l’attuazione di Piani Urbani Integrati (PUI) finalizzati a favorire una migliore inclusione sociale riducendo 
l'emarginazione e le situazioni di degrado sociale, promuovere la rigenerazione urbana attraverso il 
recupero, la ristrutturazione e la rifunzionalizzazione ecosostenibile delle strutture edilizie e delle aree 
pubbliche, l'efficientamento energetico e idrico degli edifici e la riduzione del consumo di suolo;  

- con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 
22/04/2022 è stato individuato l’elenco dei Piani Urbani Integrati (PUI) ammessi a finanziamento, tra cui il 
PUI “Torino metropoli aumentata: abitare il territorio” comprendente l’intervento di cui ai CUP 
D52F22000010005 presentato da questo Ente, per il quale è stato riconosciuto un contributo a carico del 
PNRR per complessivi euro 1.000.000,00. 

 
in data 20/06/2022 è stato sottoscritto fra Ministero CMTO e Comune l’atto di adesione ed obbligo 

relativamente al finanziamento di che trattasi (allegato 3 del DM 22/4/2022) precedentemente approvato con 
deliberazione di GC n. 39 del 27/05/2022;  

 
relativamente a detto intervento, l’atto di impegno richiamato ha definito il cronoprogramma 

procedurale comprendente i termini perentori cui devono attenersi le amministrazioni per le fasi attuative del 
programma che comportano l’aggiudicazione dei lavori entro il 30 Luglio 2023 ed il termine degli stessi entro 
il 30 giugno 2026; 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 07.03.2022 avente per oggetto: 

“PROGETTO INTEGRATO URBANO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO - PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILENZA - PNRR - MISSIONE M5C2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITA' E TERZO SETTORE" - INVESTIMENTO 2.2. - "PIANI INTEGRATI". APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA DELL'INTERVENTO "PROGETTO H.A.B.I.T.E.R. 
PISCINA - CENTRO DI ACCOGLIENZA TERRITORIALE". CODICE CUP D52F22000010005 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 19.07.2022 avente per oggetto: 

PROGETTO INTEGRATO URBANO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO - PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILENZA - PNRR - MISSIONE M5C2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITA' E TERZO SETTORE" - INVESTIMENTO 2.2. - "PIANI INTEGRATI". 

PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA DELL'INTERVENTO "PROGETTO 
H.A.B.I.T.E.R. PISCINA - CENTRO DI ACCOGLIENZA TERRITORIALE". CODICE CUP D52F22000010005 

-Modifica delle voci del quadro tecnico economico 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile di Servizio – Settore OO.PP. e LL.PP. – n. 59 in 

data 05.12.2022 avente per oggetto: “PIANO URBANO INTEGRATO “TORINO METROPOLI 
AUMENTATA: ABITARE IL TERRITORIO” – PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” – 
COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ. INTERVENTO 2.2. - 
INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA DIREZIONE LAVORI E 
CONTABILITA’, ADEMPIMENTI SICUREZZA EX DLGS 81/08 "PROGETTO H.A.B.I.T.E.R. PISCINA - 
CENTRO DI ACCOGLIENZA TERRITORIALE". CODICE CUP D52F22000010005 CIG 9471052F58 
Impegno di Spesa - Determinazione a Contrattare”, con la quale veniva indetta una procedura per 
l’affidamento dell’incarico professionale mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 del 
D.Lgs. n.50/2016, da esperirsi sulla piattaforma MEPA 

 
Rilevato che per lo svolgimento delle prestazioni in argomento, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza nonché in considerazione delle specifiche 
professionalità necessarie e della conoscenza del contesto per la prestazione in oggetto il RUP ha 
individuato il tecnico professionalmente idoneo e dotato delle necessarie capacità tecniche, nella persona 
dell’arch. Manuela Ghirardi Via Porporato, 13, Piscina (TO) - C.F.  GHR MNL 64B57 L219W – P IVA 



05785950014, presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) nella Categoria 
Servizi architettonici, di ingegneria e pianificazione (SERVIZI); 

 
Visto che: 
- in data 05.12.2022 è stata avviata la Trattativa Diretta n. 3288724 sulla piattaforma del MEPA 

attraverso il sito internet www.acquistinretepa.it con l’Arch. Manuela Ghirardi, per la progettazione 
definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità, adempimenti sicurezza ex dlgs 81/08, relativi al progetto 
H.A.B.I.T.E.R. Piscina - centro di accoglienza territoriale, indicando quale termine ultimo per la 
presentazione dell’offerta il giorno 14.12.2022 alle ore 13.00;  

- l'operatore Arch. Manuela Ghirardi ha presentato nei termini l'offerta economica per la prestazione 
richiesta applicando un ribasso al prezzo a corpo, determinando un valore dell’offerta pari a € 135.500,00; 

 
Ritenuto di procedere all'aggiudicazione definitiva della Trattativa Diretta n. 3288724 per 

l’affidamento della prestazione di cui trattasi all’Arch. Manuela Ghirardi Via Porporato, 13, Piscina (TO) - C.F.  
GHR MNL 64B57 L219W – P. IVA 0578595001, per un importo di € 135.500,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 
22%, per un totale complessivo di € 171.922,40; 

 
 Vista la dichiarazione di regolarità contributiva dell’Arch. Manuela Ghirardi, rilasciata dall’Inarcassa 
(Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti) in data 
14.12.2022; 

 
Visto il D.L.gs. 50/2016 e s.m. ed i. 

 
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m. ed i., per le parti non abrogate; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali - ed in particolare la parte II° - “Ordinamento finanziario e contabile” - e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 

Preso atto del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 

DETERMINA 
 
 

 Di approvare le risultanze della Trattativa Diretta n. 3288724  effettuata sul MEPA;  
 

 Di affidare all’Arch. Manuela Ghirardi Via Porporato, 13, Piscina (TO) - C.F.  GHR MNL 64B57 L219W – 
P. IVA 0578595001, l’incarico per le prestazioni e/o forniture di cui all’oggetto per un importo contrattuale 
di € 135.500,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%, per un totale complessivo di € 171.922,40; 

 

 Di subordinare l’efficacia della presente alla favorevole conclusione del sub procedimento di verifica dei 
requisiti in capo all’aggiudicatario ai sensi dell’art 32 del dlgs n. 50/2016; 
 

 Di dare atto che il contratto viene stipulato nelle forme previste dal MEPA e disciplinato dalle condizioni, 
modalità e termini della scrittura privata e disciplinare d’incarico in corso di perfezionamento tra le parti; 

 

 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. 50/2016; 
 

 Di dare atto che la spesa trova copertura ai cap. 3270/1 codice 05.01.2.202 – 3270/2 codice 05.01.2.202 
- Bilancio 2022, così come indicato nella Determinazione n. 59/2022 in data 05.12.2022 del sottoscritto 
Responsabile di Servizio - Settore OO.PP. e LL.PP.; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

GILLI Paolo 

 

 

 

 



 

 


